
1 
 

 
 

DECRETO 

 
Oggetto: Bando ammissione ad anni successivi al primo del Corso di Laurea Magistrale in 

medicina e Chirurgia a.a. 2023/2024-rettifica  

 
IL RETTORE 

 
VISTO: 

-il R.D. 4 giugno 1938, n. 1269, “Approvazione del regolamento sugli studenti, i titoli accademici, gli estremi 
di Stato e l’assistenza scolastica nelle università e negli istituti superiori”; 

-la Legge 2 agosto 1999, n. 264, “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 

-il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 
degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509”; 

-il D.M. 19 febbraio 2009, “Determinazione delle classi di laurea magistrale”; 

-il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 24 maggio 2023,  n. 416; 

-il bando per l’ammissione ad anni successivi al primo del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
Medicina e Chirugia , a.a. 2023/2024, emanato con proprio decreto n. 673 del 27 luglio 2023; 

-le disposizioni ministeriali in merito alla documentazione da presentare da parte di studenti iscritti presso 
università estere; 

RAVVISATA la necessità di integrare e rettificare il bando per le parti relative alla documentazione rilasciata 
da Università estere; 

 

DECRETA 

 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate, il 
bando per l’ammissione ad anni successivi al primo del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina 
e Chirurgia, a.a. 2023/2024, è integrato e rettificato nel modo seguente: 
 
1- art. 4.2  ISCRIZIONI 
      il punto b) è integrato e rettificato come segue:  

b) Per i candidati laureati in Ateneo estero accreditato o che intendono trasferirsi da un corso di 
un Ateneo estero accreditato, la documentazione relativa alla carriera universitaria di seguito 
specificata è richiesta integralmente a pena di nullità della domanda: 

1) certificati rilasciati dall’Ateneo di provenienza (in lingua originale con traduzione ufficiale in 

italiano) attestanti: 

-il conseguimento titolo (per i candidati laureati) 

-gli esami superati con voto, eventuale valore in crediti anche ECTS con l’indicazione del voto  

  massimo e minimo previsti dal sistema universitario 

- la denominazione del corso seguito e il suo livello nel sistema formativo di appartenenza 

-i diritti accademici e professionali collegati al titolo (per i candidati laureati) 
2) Dichiarazione di accreditamento (allegato A) debitamente compilata e sottoscritta 

dall’istituzione estera; 
3) Programmi didattici dettagliati dei corsi di insegnamento superati su carta intestata 

dell’Università e validati dall’ateneo. I programmi possono essere presentati nella lingua ufficiale 
del Paese, ma devono essere accompagnati da traduzione ufficiale in italiano; 

 

Rep. Decreti n. 703/2023 - Prot. n. 0197530 del 04/08/2023 [UOR: 990263 - Classif. II/1]



2 
 

 
 

4) piano degli studi seguito dal candidato complessivo del Corso di Laurea su carta intestata 
dell’Ateneo e validato dall’Ateneo. Il piano degli studi può essere presentato in lingua ufficiale 
del Paese ma deve essere accompagnato da traduzione ufficiale in italiano; 

5) Diploma e pagella finale di scuola secondaria superiore (se la qualifica è stata conseguita in 
sistemi formativi diversi da quello italiano), in lingua originale e tradotti in lingua Italiana. La 
qualifica deve essere stata conseguita dopo almeno 12 anni di scolarità complessivi e deve 
rispettare gli ulteriori specifici requisiti ministeriali: per informazioni si fa riferimento alle 
indicazioni ministeriali http://www.studiare-in-Italia.it/studentistranieri/ ; 

6) autocertificazione in formato excel e in formato pdf firmata, con proposta di congruità dei 
propri CFU acquisiti, l’anno di corso per il quale si intende presentare la domanda, l’ eventuale 
superamento entrando in graduatoria utile per una qualsiasi sede, del test di ammissione al 
primo anno per il Corso di Laurea Magistrale a Ciclo unico in Medicina e Chirurgia (Allegato 
1,2,3,4). 

 
Le traduzioni in lingua Italiana devono essere eseguite da traduttori ufficiali in Italia o all’estero.  
Riguardo l’accreditamento dell’Ateneo estero, si precisa che l’istituzione deve essere autorizzata 
a erogare corsi e rilasciare titoli dalle autorità competenti per il sistema formativo di riferimento. 
In caso di istituzioni transnazionali, queste devono essere autorizzate anche dalle autorità del 
territorio in cui operano. 

I titolari dello status di rifugiato o di protezione temporanea in Italia che non sono in possesso di 
documentazione idonea ad attestare le qualifiche di studio conseguite all'estero o i percorsi 
formativi parziali svolti all'estero possono presentare domanda di partecipazione al presente 
bando allegando "EQPR-European passport for refugees" oppure "UNESCO Qualifications 
passport". La Commissione preposta attiverà apposite procedure atte a valutare e verificare le 
qualifiche e le competenze dichiarate dai candidati. 

 
2- Art. 7.2 Immatricolazioni  

       La parte relativa alla documentazione rilasciata da istituzioni straniere  
      è integrata e rettificata nel seguente modo: 

Gli iscritti provenienti da Atenei stranieri o che hanno allegato alla domanda di partecipazione alla 
selezione certificati/dichiarazioni rilasciati da Amministrazioni non italiane dovranno presentare 
improrogabilmente entro la scadenza fissata per l’iscrizione, pena esclusione dalla graduatoria: 

- la documentazione originale allegata alla domanda di scrizione al concorso  
- Diploma finale di scuola secondaria superiore legalizzato dalle autorità competenti / con 
  Apostille e corredato in alternativa da Dichiarazione di valore o da Attestazione Enic-Naric 

- Se già in possesso di titolo accademico estero: Diploma finale e certificato di esami sostenuti 
   legalizzati dalle autorità competenti / con Apostille e corredati in alternativa da Dichiarazione 
  di  valore o da Attestazione Enic-Naric 

- Se iscritti ad ateneo estero: certificato di esami sostenuti legalizzato dalle autorità 
    competenti/con Apostille, inviato all’Ateneo di Brescia direttamente dall’istituzione estera 
   tramite Corriere  espresso o tramite email a ammcentr@cert.unibs.it, purché accompagnato 
   da lettera timbrata  e firmata dagli uffici dell’università, che indichino i contatti per eventuali 
   verifiche. 

 
Il bando per l’ammissione ad anni successivi al primo del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina 
e Chirurgia, a.a. 2023/2024, così rettificato è pubblicato sul sito dell’Ateneo alla pagina 
https://www.unibs.it/it/bandi-trasferimenti-corsi-di-laurea. 

 
Brescia, data del protocollo  

                                                                               IL RETTORE 

                                                                                                    (Prof. Francesco Castelli) 
                                                                              [F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05] 

 
 
 UOC Gestione Carriere 

Il Responsabile del Procedimento: Diana Omelio 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
mailto:ammcentr@cert.unibs.it

